Nº 60, terça-feira, 28 de março de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032800025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar o servidor Paulo Roberto de Jesus Silva, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Chefe do
Núcleo de Avaliação e Acompanhamento de Programas e Projetos
(Código FG-02) da Reitoria, a partir da data da publicação desta
Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 1.571, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, na
Resolução CONSUP n° 121, de 24.10.2016, e a solicitação constante
no Processo n° 23249.016650/2017-16, resolve:

Nomear o servidor Paulo Roberto de Jesus Silva, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de
Chefe do Departamento de Educação Superior (Código CD-04) da
Pró-Reitoria de Ensino, a partir da data da publicação desta Portaria
no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

PORTARIA No- 1.598 DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1.577, de 24 de março de 2017, no uso de suas atribuições legais;
e,

Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio
de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº 245,
de 15 de abril de 2016, DOU de 18 de abril de 2016

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS ALCÂNTARA, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, TATIANA CRISTINA SAN-
TOS DE CASTRO, habilitada em concurso público, conforme Ho-
mologação do Resultado Final, Edital nº 19, de 03 de novembro de
2015, publicado no DOU de 05 de novembro de 2015 e Edital nº 20,
de 05 de novembro de 2015, DOU de 06 de novembro de 2015, para
exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012,
na Área/Disciplina: Engenharia Ambiental, em regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº. 0947684, Processo nº.
23249.002923.2017-45.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA No- 1.604 DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1.577, de 24 de março de 2017, no uso de suas atribuições legais;
e,

Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio
de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº 245,
de 15 de abril de 2016, DOU de 18 de abril de 2016

T Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS COELHO NETO, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, MARTONY DEMES DA
SILVA, habilitado em concurso público, conforme Homologação do
Resultado Final, Edital nº 19, de 03 de novembro de 2015, publicado
no DOU de 05 de novembro de 2015 e Edital nº 20, de 05 de
novembro de 2015, DOU de 06 de novembro de 2015, para exercer o
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de
2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Dis-
ciplina: Informática, em regime de Dedicação Exclusiva, código de
vaga nº. 0947743, Processo nº. 23249.013899.2017-71.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

DESPACHOS DO REITOR
Em 16 de março de 2017

O Pró-Reitor de Administração no exercício da Reitoria do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS), no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria 124 de 31 de janeiro de 2017, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor:

No- 13 - Anderson Bem, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula Siape 2297222, no período de 24 a 29 de abril
de 2017, incluído o período de deslocamento, para participação no
XVI Encuentro de Geografos de America Latina (EGAL 2017), em
La Paz, Bolívia, conforme autorização nº 20170314.3432, de 14 de
março de 2017.

No- 14 - Leonardo Borges Reis, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula Siape 1870625, no período de 24 a 29 de
abril de 2017, incluído o período de deslocamento, para participação
no XVI Encuentro de Geografos de America Latina (EGAL 2017),
em La Paz, Bolívia, conforme autorização nº 20170314.3434, de 14
de março de 2017.

No- 15 - Airton José Vinholi Junior, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 1845653, no período de 7 a
18 de abril de 2017, incluído o período de deslocamento, para par-
ticipação no X Taller "La Gestión y la Educación Ambiental para el
desarrollo sostenible", em Matanzas, Cuba, conforme autorização nº
20170314.3434, de 14 de março de 2017.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

PORTARIA No- 668, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve:

Art. 1° Designar Daniel Zimmermann Mesquita, SIAPE
2350631, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do
Eixo de Recursos Naturais, no Campus Naviraí do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código
FCC.

Art. 2º Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de
2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União de 23 de setembro de 2010; considerando o artigo 13, § 6° da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 680 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de MATEUS AN-
TUNES, Portaria/IFMS n° 640, de 21 de março de 2017, publicada
no Diário Oficial da União n° 56 em 22 de março de 2017, Seção 2,
página 19, para o cargo de Administrador, Classe EI, Nível 1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no
uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01; considerando o Decreto n°
7.311, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando o Edital nº 001.41/2013 - CCP - IFMS,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de novembro de 2015,
seção 3, página 42, resolve:

Nº 681 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Ad-
ministrador, Classe EI, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas,
ALINE LUIZA BRUSCO PLETSCH, habilitada em concurso público
por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP - IFMS, publicado no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013 e retificado por
meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38, 001.39 e
001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Ponta Porã, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0899604, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 84, de 1° de fevereiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de fevereiro de 2013.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 216, de 14/03/2017, publicada no D.O.U de
15/03/2017, Seção 2, Página 24, onde se lê: "Matrícula SIAPE nº
49676 .", leia-se: "Matrícula SIAPE nº 49674".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.004034/2015-68, resolve:

Nº 637 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 2 de setembro de 2016, o
contrato de JOSÉ FERNANDO RODRIGUES OLIVEIRA, SIAPE
2262753, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto, com lotação no Campus itaituba deste Instituto, nos termos do
Art. 12, Inciso I da Lei nº 8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.008069/2017-38, resolve:

Nº 641 Art. 1º Nomear ANDRÉIA DOS SANTOS SILVA, CPF
5871961908, para o cargo de Assistente em Administração, Classe "D
I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Altamira, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0963373.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 642 Art. 1º Nomear JORGE ALEX DA SILVA PEREIRA, CPF
78976707249, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0425572.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 643 Art. 1º Nomear ASAEL RIBEIRO PINTO, CPF
57942846253, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Santarém, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0831871.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026784/2016-71, resolve:

Nº 644 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 29 de dezembro de 2016, o
servidor DELLEON DE SOUSA SILVA, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE 1826140, da função de
Coordenador de Compras do Campus Bragança deste Instituto, có-
digo FG-02.

Nº 645 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 29 de dezembro de
2016, o cargo de Assistente em Administração do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor DELLEON DE
SOUSA SILVA, matrícula SIAPE 1826140, lotado no Campus Bra-
gança, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos
do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.005546/2017-11, resolve:

Nº 646 Art.1º DISPENSAR a servidora GISELLE DA CRUZ MO-
REIRA, matrícula SIAPE 1055809, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Chefe do Setor de Apoio às Atividades de
Desporto e Lazer - SDL - do Campus Belém deste Instituto, código
FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 647 Art.1º DESIGNAR o servidor AFONSO DE LIGORY
BRANDÃO SAIFE, matrícula SIAPE 2514966, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio às
Atividades de Desporto e Lazer - SDL - do Campus Belém deste
Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.006969/2017-41, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-28T00:00:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial